
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134 Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6219 /2022 - ADEPARÁ, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO: PAE: 2022/1251008.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido o(a) servidor(a) ANA MARIA AVELAR FRAZAO, 
MT: 54192696/1, do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
28/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 858770

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6216/2022: BENEFICIÁ-
RIO: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO; Matrícula: 54187046;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Atender às despesas de pronto pagamento que não podem ser subordinadas 
ao processo normal de aplicação.Elemento de Despesa / Valor: 339033 / R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858740
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6214/2022: BENEFICIÁ-
RIO: JAIR DOS SANTOS BAHIA;Matrícula: 5950874;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Aten-
der demandas do setor de laboratório de classificação vegetal.Elemento 
de Despesa/ Valor: 339030/33 / R$2.100,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: TA-
TIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 858729
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6215/2022: BENEFICIÁ-
RIO: CLEBER EUFRASIO SAMPAIO; Matrícula: 57189772;Função: 20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Objetivo: 
Atender despesas de pronto pagamento para a Gerência de Sementes e 
Mudas, que não podem ser subordinadas ao processo normal de aplicação.
Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 858732

DIÁRIA
.

Portaria: 6231/2022 
Objetivo: Coordenar a Campanha de Vacinação no município de Ponta de 
Pedras, realizando vigilância epidemiológica, vacina agulha oficial e con-
fecções de relatórios, com o objetivo de mantermos as vigilâncias durante 
a etapa de vacinação – Marajó 2022, bem como cumprir as metas estabe-
lecidas no PPA. Justificamos esta solicitação uma vez que a referida ULSA 
encontra-se sem FEA Médico Veterinário e Agente de Fiscalização Agrope-
cuária que possam desenvolver tais atividades. Lembramos ainda que essa 
solicitação está de acordo com o cronograma orçado para a Campanha de 
Vacinação contra Febre Aftosa - Etapa Marajó/2022.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA DE PEDRAS/
PA Servidor: 57234511/ MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 10/10/2022 a 24/10/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858839
Portaria: 6229/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização do evento agropecuário no 135º Leilão 
comercial de Itupiranga.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189084/JUNIO DA 
SILVA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/09/2022 
a 27/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858835
Portaria: 6230/2022 
Objetivo: Realizar encerramento de foco positivo para raiva dos herbí-
boros, após 90 dias de monitoramento, na propriedade.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: VIGIA/
PA Servidor: 5908974/ SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 30/09/2022 a 
30/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858837
Portaria: 6232/2022 
Objetivo: Realizar fiscalização volante durante o 42° leilão comercial de 
Nova Ipixuna.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MA-
RABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 55588436/ RAIKA DIAS DA 
SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/09/2022 a 28/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858871

Portaria: 6234/2022 
Objetivo: Dar apoio administrativo na ULSA, para atendimento ao produtor 
rural, na emissão de documentos oficiais e suporte no SIAPEC no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 57190338/ CARLOS ALBERTO DE 
SOUZA MELO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 18/09/2022 
a 01/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858875
Portaria: 6233/2022 
Objetivo: Participar de reunião do Fórum de Combate aos Impactos causados 
pelo uso de produtos agrotóxicos, coordenado pelo Ministério Público do Es-
tado.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 57174823/ LUIZ CARLOS CORDEIRO DE 
GUAMA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/09/2022 a 
30/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858874
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 
51224/2022, PORTARIA Nº 2022/5685 de 13/09/2022
Portaria: 6235/2022 
Objetivo: Dar continuidade às ações de notificações, educação Sanitária, 
vacinações assistidas e fiscalizadas, captura de morcegos Hematófagos, 
cadastro de abrigos de morcegos hematófagos e vigilância ativa nos três 
focos e perifocos de raiva no município. Foi necessário trabalhar no final de 
semana pois o servidor é de outro município e, para que fosse interrom-
pida a atividade haveria custos com deslocamento do mesmo.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: NOVA IPIXUNA/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 55585501/ MARCOS FREITAS ARAUJO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5 DIÁRIAS / 17/09/2022 a 21/09/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858880
Portaria: 6213/2022 
Objetivo: Conduzir a servidora Ingrid Toda, que irá realizar à ação de edu-
cação sanitária durante a Semana do Combate à Raiva.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: BAIÃO, BREU 
BRANCO, ITUPIRANGA/PA Servidor: 54187223/ OVIDIO GOMES BRICIO 
NETO / (MOTORISTA) / 6,5 DIÁRIAS / 25/09/2022 a 01/10/2022.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858703
Portaria: 6217/2022 
Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório de atendimento da unida-
de no município de Ponta de Pedras, realizando confecção de relatórios, 
notificação de vacinas e atendimento ao público. Justifica-se o pedido uma 
vez que, a solicitação estar de acordo com o cronograma orçado para a 
Campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa – Etapa Marajó 2022.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 57189831/ JEANDELLIZZE MONTEIRO DA 
SILVA / (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 10/10/2022 a 
24/10/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858745
Portaria: 6218/2022 
Objetivo: Dar apoio ao atendimento emergencial a notificação de doen-
ça de suspeita nervosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55586141/ DIENY FERREIRA DA TRINDA-
DE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 21/09/2022 a 
22/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858754
Portaria: 6211/2022 
Objetivo: Dar apoio em fiscalização de comércio de produtos de uso ve-
terinário no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54189670/ RO-
GERIO NASCIMENTO DE LUCENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 12/09/2022 a 16/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858691
Portaria: 6212/2022 
Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de verificação da rede lógica 
e manutenção de equipamentos de TI na regional de Paragominas nos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: AURORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PARAGO-
MINAS, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 57223235/ HEROND DE SOUZA PON-
TES (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 26/09/2022 a 01/10/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858698
Portaria: 6210/2022 
Objetivo: Conduzir servidores com o objetivo de realizar ações de prospec-
ção de rota de risco e de educação sanitária nos municípios de Jacarea-
canga, Trairão e Ruropolis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: JACAREACANGA, RURÓPOLIS, TRAIRÃO/
PA Servidor: 57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 8,5 DIÁRIAS / 24/09/2022 a 02/10/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 858683
Portaria: 6209/2022 
Objetivo: Realizar ações de notificações, educação Sanitária, vacinações 
assistidas e fiscalizadas, captura de morcegos Hematófagos, cadastro de 
abrigos de morcegos hematófagos e vigilância ativa nos três focos e pe-
rifocos de raiva citados no município. Justificamos a solicitação de diárias 
pelo fato de a região onde ocorreu o foco fica distante 70 km da sede do 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ITU-
PIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189670/ ROGERIO 
NASCIMENTO DE LUCENA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 
DIÁRIAS / 19/09/2022 a 24/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 858676


